CONSELHO DA CIDADE

ATA DE REUNIÃO  Nº 35

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano  de dois mil e dezoito, às catorze horas,
reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho da Cidade, na Sala dos Conselhos
Municipais, sita à rua São Manoel, nº 140, bairro Centro – Casa da Cidadania, conforme
Edital  de  Convocação  nº  06/2018,  publicado  no  Mural  Oficial  da  Secretaria  de
Urbanismo, Mobilidade e Planejamento, convocando eleição da diretoria do Conselho
da Cidade. A secretária executiva Miriam Rebello fez a leitura do edital,  verificou o
quórum  regimental,  acusou  o  recebimento  de  novas  indicações  ou  manutenção  de
indicações ao Conselho, adiante nominadas,  e passou a palavra ao presidente Rodrigo
Althoff Medeiros que  abriu a sessão cumprimentando os pares, colocando seu nome à
reeleição,  prerrogativa  regimental,  ato  contínuo  disponibilizando  ao  colegiado
manifestação  sobre  inscrição  de  candidatura.  Murilo  Teixeira  de  Souza  colocou  à
disposição seu nome como representante titular da Secretaria de Urbanismo, Mobilidade
e Planejamento. O colegiado entendeu ser salutar a alternância da direção do Conselho
entre  representação  governamental  e  privada,  conforme  fora  tratado  já  quando  da
transição  do presidente  anterior,  Vanio de Freitas  Júnior,  pontuado pelo conselheiro
Luiz  Antonio  de  Oliveira,  atual  vice-presidente.  Diante  disso,   deliberado  por  se
prosseguir na manutenção da paridade, com  Murilo Teixeira de Souza concorrendo à
eleição e o  então  presidente ao cargo de  vice-presidente, sendo ambos aclamados. A
secretária  executiva  Miriam Rebello,  foi mantida.  Rodrigo Althoff Medeiros retomou
a palavra e agradeceu os conselheiros pelo bom trabalho desenvolvido ao longo da sua
gestão, com várias aprovações e avanços na questão urbanística  e que as demandas são
sucessivas  e  dinâmicas.  A  representação  do  Conselho  ficou  assim  constituída:  Dos
Gestores,  Administradores  Públicos  e  Legislativo:  Secretaria  de  Desenvolvimento
Econômico,  Giovani  de  Souza  Bernardo  e  Adriana  Caporal  Amador  Medeiros;
Coordenadoria   de  Proteção  e  Defesa  Civil,  Djalma  Alves  e  Elna  Fátima  Pires  de
Oliveira; Secretaria de Infraestrutura, Eduardo Luiz Neves Schmidt e José dos Passos
Machado  Mendes;  Secretaria  de  Urbanismo,  Mobilidade  e  Planejamento,  Murilo
Teixeira de Souza e Ulisses Nandi Passarela; Fundação Municipal de Meio Ambiente -
Funat,  Rodrigo  Vieira  Joaquim  e  Bruno  Rodrigues  Braga;  Procuradoria  Geral  do
Município,  Mariela  Estevão  Antunes  e  Patrícia  Uliano  Effting;  Agência  de
Desenvolvimento  Regional  –  20ª  ADR,  Eduardo  Blasius  de  Almeida  e  Anderson
Martins  Cardoso;  Câmara  de  Vereadores  de  Tubarão,  Gilson  Paes  Vieira,  Douglas
Martins Antunes e João Gonçalves Fernandes; Gilmar Negro Machado, Jairo dos Passos
Cascaes e Dorli Fernandes Rufino. Dos Movimentos Sociais e Populares: Associação
dos Moradores da Comunidade de São Tomé – Amcast, Cleonice Mathias Mathiola e
Silésia de Souza. Dos Trabalhadores através de Entidades Sindicais: Secovi, Wilson
Fernando  de  Almeida  Mattos  e  Valéria  Pacheco Marques  Rodrigues;  Sindicato  dos
Comerciários de Tubarão e Região, Girlaine Máximo e Roberto Santos Jacintho;  Das

Entidades Empresariais relacionadas à Produção e ao Financiamento e Comércio
do Desenvolvimento Urbano:  Sinduscon, Luiz Antonio de Oliveira e Eládio Ghisi;
Acit,  Edson  Martins  Antonio  e  Diego  Fernandes;  CDL,  Luciano  Menezes  e  Felipe
Antunes  Nascimento.  Das  Entidades  Profissionais,  Acadêmicas  e  de  Pesquisa:
Unisul,  Rodrigo Althoff Medeiros  e  Jony Coelho;  Area,  Daniela  Milanez  Zarbato  e
Marcílio  Zanella.  Das Organizações  Não Governamentais  –  ONGS: Observatório
Social,  Douglas  Antunes  Schmid  e  Edson  José  Correa.  Nada  mais  havendo  tratar,
lavrou-se  esta  ata, que  lida  e  achada  de  acordo  segue  assinada  pelo  presidente  e
secretária executiva, acompanhada da lista de presença.

          Miriam Rebello                                                     Murilo Teixeira de Souza
       secretária executiva                                                               presidente